ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND             Bình Sơn, ngày        tháng 9 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về

quy định chi tiết một số Điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND

tỉnh ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện

Bình Sơn về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số

16/NQ-HĐND ngày 15/7/2022; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 15/12/2022

và Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND huyện Bình Sơn về

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 196/HĐND ngày 08/9/2023 của Thường trực HĐND

huyện và Thông báo Kết luận số 1198-TB/HU ngày 08/9/2023 của Ban Thường

vụ Huyện ủy về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025;

UBND huyện Bình Sơn kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII,

kỳ họp thứ 13 xem xét, ban hành Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, nội dung như sau:

1. Điều chỉnh giảm nguồn thu tiền sử dụng đất: 36.000 triệu đồng; đồng

thời điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã bố trí cho nội dung kinh phí đo đạc, lập

bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai (từ nguồn thu tiền sử dụng đất)

là 36.000 triệu đồng, theo quy định tại Điều 6, Luật Đầu tư công (không bố trí

đầu tư công mà sẽ thực hiện bố trí chi thường xuyên từ nguồn thu tiền sử dụng

đất hàng năm tỷ lệ theo quy định).

2. Điều chỉnh giảm dự án đã phê duyệt giai đoạn 2021-2025 là 12.000

triệu đồng, trong đó:

- Điều chỉnh giảm 5.800 triệu đồng dự án Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng

đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, chuyển qua bố trí từ nguồn chi thường xuyên để

triển khai thực hiện công tác quy hoạch được kịp thời và thực hiện theo quy định tại

Thông tư số 32/2023/TT-BTC ngày 29/5/2023 của Bộ Tài chính.

2

- Điều chỉnh giảm 6.200 triệu đồng dự án Đường từ ĐT.621 đi Lê Ngung,

vì đã được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu tại Quyết định số

248/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh.

3. Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn 12.000 triệu đồng, trong đó:

a) Điều chỉnh tăng 3.900 triệu đồng vốn đối ứng thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để đảm bảo nguồn vốn đối ứng của ngân

sách huyện.

b) Điều chỉnh tăng dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là

8.100 triệu đồng, trong đó:

- Dự án Trường THCS Bình Châu tăng 1.700 triệu đồng, do trong quá

trình khảo sát đề xuất kế hoạch đầu tư công thiếu hạng mục phòng cháy chữa

cháy và cổng ngõ.

- Dự án Trường THCS Bình Minh tăng 1.200 triệu đồng, do trong quá

trình khảo sát đề xuất kế hoạch đầu tư công thiếu hạng mục phòng cháy chữa

cháy và giếng khoan.

- Bổ sung mới 02 dự án: Trường Tiểu học số 1 Bình Châu (điểm Đồng

Trì), hạng mục dãy nhà hiệu bộ 2 tầng và Trường Tiểu học số 2 Bình Châu

(điểm chính), hạng mục dãy nhà hiệu bộ 2 tầng, với tổng kế hoạch vốn 5.200

triệu đồng, do cần thiết phải đầu tư để đảm bảo tiêu chí nông thôn mới của xã

Bình Châu.

4. Điều chỉnh tên dự án Mở rộng khuôn viên Nghĩa trang liệt sỹ và Nhà

ghi ơn mẹ Việt Nam Anh hùng thành tên dự án Cải tạo, mở rộng chỉnh trang

khuôn viên cây xanh Nghĩa trang liệt sỹ huyện và Nhà ghi ơn mẹ Việt Nam Anh

hùng, để phù hợp với quy hoạch theo Quyết định số 168/QĐ-TTg ngày

28/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

(Chi tiết có bảng tổng hợp và phụ lục số 01 kèm theo)

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, kỳ họp thứ

13 xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- VP. HĐND&UBND: C, PCVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-09-11T09:44:12+0700

		2023-09-11T13:51:06+0700

		2023-09-11T13:51:06+0700

		2023-09-11T13:51:06+0700